
EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014072401, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por sua 
Secretária da Agricultura e Pecuária, Luíza Lúcia da Silva Barreto. 
CONVENENTE: GRUPO DE PECUÁRIA IRRIGADA DE SOBRAL, 
representado por seu Coordenador do Conselho Diretor, Jânio Moraes de 
Aquino. OBJETO: Cooperação técnica e financeira, objetivando apoiar 
a realização da 52ª Exposição Agropecuária e Industrial da Zona Norte 
do Estado do Ceará – EXPONORTE. VALOR: R$ 129.800,00 (cento e 
vinte e nove mil e oitocentos trinta mil reais). PRAZO DA EXECUÇÃO: 
24 de julho a 03 de agosto de 2014. 

PORTARIA 092/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra a servidora desta 
Secretaria, abaixo discriminada, referente ao mês de julho/2014: 
Matrícula - 1436; Nome - Liduina Maria Rodrigues Linhares; Nº 
horas – 18. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 22 de julho de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 086/2014 – EDUCAÇÃO - 
Cancelar gratificação para transporte aos professores e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do art. 21 da Lei nº 256 de 30 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
1102 de 20 de novembro de 2008, RESOLVE: Art. 1o – Cancelar 
gratificação para transportes, do(a) professor(a) integrante do 
Magistério e constante na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação, elencado (a) na forma abaixo discriminado(a): 
MATRÍCULA – 15764; NOME DO PROFESSOR - Francisco 
Heloiso Ferreira de Brito; VALOR R$ - 33,00. Art. 2o – Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data, com exclusão na folha de pagamento 
do mês de julho/2014, revogada as disposições em contrário. Sobral, 09 
de julho de 2014. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - 
Secretário da Educação.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014070104 - 
CONCEDENTE: MUNICIPIO DE SOBRAL, representada por seu 
SECRETÁRIO DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, Sr. 
Mário César Lima Parente. CONVENENTE: FEDERAÇÃO 
SOBRALENSE DE ASSOCIAÇÃO COMUNITARIAS, ENTIDADES 
NÃO GOVERNAMENTAL E DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
representada pela Sr: ANTONIO FERREIRA DA SILVA realização da 
Execução do Projeto Sobral sem Dengue. VALOR: R$ 259.160,00 
(Duzentos e cinquenta e nove mil, cento e sessenta reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 01 de julho de 2014. 

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2014070102. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representada por sua 
Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico, Sra. Daniela 
da  Fonseca  Cos ta .  CONVENENTE:  INSTITUTO DE 
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA - ICI, representada por sua 
presidente Srª TATIANA XIMENES FEIJÓ. OBJETO: convênio tem 
por objeto capacitar e qualificar de maneira continuada e/ou inicial 
profissionais de diversas ocupações que atuam ou pretendem atuar em 
atividades relacionadas ao oferecimento de serviços na área de eventos 
de negócios bem com no trade turismo, bem como formá-las para o 

mercado de trabalho, estimulando para as iniciativas empreendedoras. 
VALOR: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: de 01 de Julho de 2014 até 30 de Junho de 2015. DATA: 01 
de Julho de 2014.  Daniela da Fonseca Costa - Secretária da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico. 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA 
Nº 0042/2014 - A Secretaria da Saúde, através da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia, neste ato representada pela sua 
Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste 
instrumento tornar público para conhecimento dos interessados, o 
resultado final da chamada pública para Facilitadores da Oficina de 
Desenvolvimento Docente em Ensino na Saúde, RESOLVENDO: I. 
Divulgar o nome dos candidatos aprovados na seleção, conforme abaixo 
transcrito. Sobral-CE, 25 de Julho de 2014. Maria Socorro de Araújo 
Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. 

Ano XVII - nº 567 - EDIÇÃO EXTRA        Sobral (CE), Segunda-feira, 28 de julho de 2014

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA

SECRETARIA  DA  TECNOLOGIA  E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO



02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  Ano XVII - Nº 567 - EDIÇÃO EXTRA, segunda-feira, 28 de julho de 2014

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte - Interino

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    


	Página 1
	Página 2

